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Zmena v číslovaní ročníka našich novín
Tak ako sme avizovali v predchádzajúcich čísle našich novín, z dôvodu chyby v číslovaní ročníka bude od 

kalendárneho roka 2018 číslovanie ročníka opravené na ročník XXIII.     
                                                                                                                                                   Redakčná rada

Majme odvahu uveriť!
Ľudské srdce je zvláštny 

priestor, pretože v ňom môžu spolu 
bok po boku existovať viera i po-
chybnosť. Človek je schopný vo svo-
jom srdci pevne veriť, pevná a stála 
viera ho podrží aj v tých najzložitej-
ších životných situáciách. No niekedy 
prežíva chvíle, kedy jeho myseľ a srd-
ce napĺňajú pochybnosti rozličného 
druhu zneisťujúce jeho postoj vie-
ry. Vtedy človek automaticky uteká 
z poľa žitej viery, kde stráca istotu, na 
územie, v ktorom sa pohyboval pred 
tým, než viera zmenila jeho život.

Učeníci Pána Ježiša sa po veľko-
nočnom ráne niekoľkokrát stretli so 
zmŕtvychvstalým Kristom, no na-
priek tomu ich vieru neraz premáhali 

pochybnosti. Najprv nemohli uveriť 
ženám, ktoré im ako prvé priniesli 
zvesť o Kristovom zmŕtvychvstaní. 
Neuverili ani emauzským učeníkom, 
ktorí Zmŕtvychvstalého spoznali 
pri lámaní chleba. Keď sa im Ježiš 
zjavuje vo večeradle, na chvíľu 
zaháňa ich viera pochybnosti, no aj 
tak ich Pán musí napomínať, keď sa 
im už tretíkrát zjavuje po neúspešnom 
nočnom rybolove. Pán Ježiš však 
pozná ľudské pochybnosti, práve 
preto necháva apoštolov postupne 
zakúšať dotyk pokoja a radosti z jeho 
zmŕtvychvstania. Len žijúci Ježiš, 
ktorého videli zomierať na kríži a kto-
rého pochovali, môže premeniť ich 
pochybnosti na pevnú a stálu vieru.

Učeníci sa pod tlakom pochybnos-
tí vrátili k pôvodnému remeslu, ktoré 
vykonávali predtým, ako nastúpili na 
„dobrodružstvo“ s Kristom. Ich vie-
ra oslabená pochybnosťami už neza-
isťovala vyrovnaný postoj k životu 
viery, schopní viac svedčiť o Kristovi 
ani o jeho zmŕtvychvstaní. Preto sa 
vrátili tam, kde sa cítili ako-tak doma. 
Vrátili sa k rybolovu a zakúsili ne-
úspech nočného lovu. Príchodom Je-
žiša, po jeho slove však zažívajú opäť 
zázrak, ako to nakoniec bolo vždy, 
keď konali na podnet samého Krista. 
Sieť bola plná, ich viera v Zmŕtvych-
vstalého upevnená. Veď vedeli, že je 
to Pán. Stálou a trvalou sa stala ich 
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Pokračovanie z 1. str.
viera v Zmŕtvychvstalého až prícho-
dom Ducha Svätého. Až po Turícach 
mali Peter a učeníci silu a odvahu vo 
svojej pevnej a stálej viere ohlasovať 
vzkrieseného Krista a jeho pokoj.

Aj v živote každého z nás sú ob-
dobia, keď pochybnosti rozličného 
druhu oslabujú našu vieru v zmŕt-
vychvstalého Krista. V pochybnos-

Majme odvahu uveriť!
tiach a nasledujúcej neistote preto 
radšej utekáme tam, kde sa cítime 
ako-tak istí, podobne ako apošto-
li k rybolovu. No majme odvahu 
uveriť svedectvu týchto mužov 
a Cirkvi a túžme vo svojom srdci 
po stretnutí so zmŕtvychvstalým 
Kristom. Poprosme ho, aby zoslal 
Ducha Svätého do našich sŕdc, aby 
sme mali odvahu nielen prekoná-

vať pochybnosti žitou stálou a pev-
nou vierou vo vzkrieseného Krista, 
ale aby sme jeho zmŕtvychvstanie 
ohlasovali aj iným. Veď keď on 
vstal z mŕtvych, vstaneme aj my! 
Ako ostal na tretí deň jeho hrob 
prázdny, aj naše hroby sa vyprázd-
nia, lebo človek je povolaný k ži-
votu a pre večné šťastie.

Pavol Goldberg Zdroj: internet

Prelom kalendárnych rokov a začiatok tohto roka sa nie-
sol v znamení akcií, ktoré poriadal nielen obecný úrad, ale 
aj organizácie z našej obce. 

Rád by som poďakoval eRkárom za výborný Štefanfest, 
ktorého som sa aj s rodinou zúčastnil a musím povedať, že 
to bola vydarená akcia, ktorá spojila prítomných ľudí nielen 
znakom priateľstva a radosti, ale aj našej katolíckej viery. 

Na Silvestra partia Staroslovanov pri kultúrno-športovej 

hale ponúkala hosťom zabíjačkové špecialitky a hokejisti 
z HK Podbiel na Červenej skale výbornú kapustnicu. Všet-
kým, ktorý posledný deň v roku venovali druhým, urobili 
akcie, aby mohli iní na tento deň v Podbieli dlho spomínať 
, úprimne ďakujem. 

Na začiatku februára sa uskutočnil 32. ročník prechodu 

Podbielanskou Magurou. Pre približne 180 účastníkov čle-
novia kultúrno-športovej komisie pripravili príjemnú pre-
chádzku podbielanskou prírodou, pretože na bežkách sa pre 
nedostatok snehu nedalo ísť. Turistika na čerstvom vzduchu 
našou krásnou prírodou, občerstvenie a nakoniec aj zábava, 
to sú veci, ktoré ku tejto akcii neodmysliteľne patria. Dúfam 
len, že aktivita a ochota robiť takéto akcie pre Vás, milí spo-
luobčania, členov komisie nebudú opúšťať. 

Nedá mi nespomenúť aj náš obecný ples. Tento rok bol 
naozaj na vysokej kultúro-spoločenskej úrovni. Počnúc 
krásou našich dám cez vynovenú výzdobu haly a kvalitný 
cattering, hudbu či program, až po plný parket ešte o piatej 
hodine ráno, to sú dôkazy, prečo hostia na tento ples naozaj 
radi chodia.

Fašiangy sme zakončili pochovaním basy v Reštaurácii 
Jozefa Korčušku. Ďakujem členkám MS SČK a Senkovej, 

Od začiatku roka sa toho udialo dosť
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a dlažba, demontovali sa dvere, záchody a umývadlá, na-
inštalovali sa nové odpady a nový rozvod vody. Všetko sa 
nahradí novým zariadením. Doposiaľ sme preinvestovali 
okolo 6.000 €. V tomto roku máme v hale niekoľko svadieb, 
tak sú jej priestory trochu krajšie. Ďalšie práce na kultúrno 

–športovej hale, budú pokračovať podľa toho, či nám bude 
poskytnutá dotácia z MF SR.

Pripravujeme stavebné povolenie na prístavbu a rekon-
štrukciu požiarnej zbrojnice. Jej súčasný stav je nevyhovu-
júci, je potrebné ju rozšíriť o prístavbu garáže pre cisternu 
T815. Financie na pokrytie nákladov na prístavbu žiadame 
z dotácie Ministerstva vnútra určenej pre rekonštrukciu po-
žiarnych zbrojníc  až do výšky 30000 €.

Na tomto mieste by som Vás rád upozornil ešte na jeden 
dôležitý okamih, ktorý nás v tomto roku čaká. Viete, že si 
pripomíname 100-té výročie založenia Československej re-
publiky. V posledný októbrový víkend plánujeme usporia-
dať akciu, ktorou si toto významné výročie pripomenieme. 
Rád by som Vás, milí spoluobčania, touto cestou vyzval, 
aby ste nám pomohli s jej prípravou a samotnou organi-
záciou. Radi privítame Vaše nápady a rady, akou formou 
oslávime tieto dejinné udalosti. Vaše príspevky čakáme na 
Obecnom úrade v Podbieli do konca júna 2018.  

Na záver Vám prajem krásne veľkonočné sviatky, plné 
požehnania a rodinnej pohody .

                                            Slavomír Korčuška, starosta

že majú stále chuť organizovať pre obec túto akciu.  
Moje poďakovanie patrí ale všetkým, ktorí robia veci 

v prospech našej obce. Či už sú to organizácie, pani učiteľ-
ky alebo pracovníci obecného úradu. Vďaka Vám náš Pod-
biel napreduje. 

A napredujú aj práce na postupnej rekonštrukcii našej 
telocvične. Vo februári sme začali s úplnou výmenou so-
ciálnych zariadení v malej sále. Vysekal sa starý obklad 

Od začiatku roka sa toho udialo dosť

Ako pokračujú pozemkové úpravy
Už sme Vás informovali, že Obec-

né zastupiteľstvo v Podbieli ešte pred 
rokom schválilo zámer usporiadania 
vlastníckych práv k pozemkom v lo-
kalitách Lány a Mlynisko, určených 
územným plánom na individuálnu 
bytovú zástavbu, prostredníctvom 
jednoduchých pozemkových úprav a 
s finančnou podporou Obce Podbiel.

Všetkým vlastníkom v týchto lo-
kalitách boli doručené, okrem in-
formácií o spôsobe vysporiadania 

vlastníckych práv, aj tzv. prehláse-
nia, ktorými ste prejavili súhlas s ich 
začatím. Po sčítaní všetkých súhla-
sov a podielov sme zistili, že súhla-
sí nadpolovičná väčšina vlastníkov, 
a tak sme poslali oficiálny návrh na 
začatie konania o jednoduchých po-
zemkových úpravách v lokalitách 
Lány a Mlynisko na Okresný úrad 
v Námestove, odbor pozemkový 
a lesný. V súčasnosti ešte doplňu-
jeme niektoré podklady, aby mohol 

úrad začať konať. Akonáhle bude 
zverejnené oznámenie, budete ako 
vlastníci v týchto lokalitách o tom 
informovaní. Zároveň pripravujeme 
verejnú súťaž na dodávateľa projektu 
pozemkových úprav. Na úradnej 
tabuli pred budovou obecného úradu 
je zriadená dočasná úradná tabuľa 
Okresného úradu Námestovo, na 
ktorú budeme zverejňovať všetky 
dokumenty súvisiace s JPÚ.

Slavomír Korčuška, starosta

Pokračovanie z 2. str.
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Miestne dane a poplatky
Oznamujeme občanom našej obce, že si môžu splniť svoju daňovú povinnosť a zaplatiť daň z nehnu-
teľností, daň za psa, ako aj miestny poplatok za komunálny odpad na rok 2018 v pracovných dňoch na 
Obecnom úrade v Podbieli. Miestne dane a poplatky je možné platiť v hotovosti do pokladne obecného 
úradu alebo bankovým prevodom podľa údajov v príslušnom rozhodnutí, ktoré obdržíte do vlastných 
rúk priamo na obecnom úrade alebo poštovou prepravou.

Z obecného úradu

O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo
Na svojom zasadnutí 22.septem-

bra 2017 poslanci boli oboznámení  
so Správou hlavného kontrolóra č. 
3/2017 o výsledku kontroly dokla-
dov v ZŠ s MŠ za rok 2017, Sprá-
vou hlavného kontrolóra č.4/2017 
o výsledku kontroly pokladničnej 
hotovosti Obce Podbiel a Správou 
hlavného kontrolóra č. 5/2017 o vý-
sledku kontroly plnenia uznesení. 
Všetky tri správy zobrali na vedo-
mie. Schválili aj predloženú úpravu 
rozpočtu.

V súlade s § 11 ods. 4 písm. 1 zá-
kona 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení a podľa § 21 ods. 11 a ods. 13 
zákona 523/2004 Z. z. o rozpočto-
vých pravidlách verejnej správy a o 
zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov, 
schválili zrušenie Miestneho národ-
ného výboru v Podbieli zapísaného v 
obchodnom registri Okresného súdu 
Žilina ako drobná prevádzkareň, bez 
právneho nástupcu, pretože dovtedy 
bol stále v evidencii príslušného re-
gistra, hoci už niekoľko desiatok ro-
kov neexistuje. 

Poslanci na tomto rokovaní schvá-
lili predaj nehnuteľnosti a uzatvore-
nie kúpnej zmluvy na nehnuteľnosť 
- pozemok parcela registra C-KN 
č.938/77 o výmere 41 m2, zastava-
né plochy a nádvoria, zapísaná na 
LV č.2606, k.ú.Podbiel, na Obec 
Podbiel v podiele 1/12-ina, čo pred-
stavuje výmeru 3,42 m2, a to Ing. 
Viliamovi Karisnému a manželke 
Danke Karisnej rod.Kristofčáko-
vej, za sumu 6,10 € za 1 m2, ďalej 
predaj nehnuteľnosti a uzatvore-
nie kúpnej zmluvy na nehnuteľnosť 
- pozemok parcela registra C-KN 
č.5/14 o výmere 60 m2, zastavané 
plochy a nádvoria, a to Monike Do-
miňákovej, za sumu 6,10 € za 1 m2.

Súhlasili so zámerom otvorenia 
nového kameňolomu pod názvom 
„Prašivica“ na parcelách registra 

E-KN č.7193, 7195, 7196, 7197, 
7198 a 7199 v k.ú.Podbiel.

Zamietli žiadosti Anny Šurinovej, 
Štiavnik č. 1032, Mgr. Ivety Furim-
skej, Prakovce č. 297, Jiřiny Šurino-
vej, Pražská č. 90, Hradec Králové o 
vrátenie majetku s tým, aby žiadate-
lia podali novú žiadosť o navrátenie 
celého majetku prerozdeleného všet-
kým oprávneným spoluvlastníkom 
s vyjadrením súhlasov prejavených 
úradne osvedčenými podpismi.

08.decembra 2017 poslanci zobra-
li na vedomie Správu hlavného kon-
trolóra č. 6/2017 o výsledku kontroly 
výberu daní a poplatkov za rok 2017 
a vzdanie sa členstva v komisii pre 
ochranu životného prostredia p. Du-
šana Dvorského Podbiel č 219  a Ing. 
Jána Lacka Podbiel č. 221 v kultúrno 
– športovej komisii. Schválili  Plán 
kontrolnej činnosti hlavného kontro-
lóra obce Podbiel na I polrok 2018 
a Správu o výchovno - vzdelávacej 
činnosti Základnej školy s mater-
skou školou v Podbieli za školský 
rok 2016/2017. Ďalej schvaľovali 
udelenie odmeny hlavnému kontro-
lórovi obce Podbiel vo výške 200 €, 
poslancom a komisiám obecného 
zastupiteľstva v Podbieli za obdobie 
roka 2017, Plán zasadnutí obecného 

zastupiteľstva na rok 2018 a úpravu 
rozpočtu obce Podbiel.

Obecné zastupiteľstvo podľa zá-
kona č. 369/1990 Z.z. o obecnom 
zriadení prerokovalo aktuálny stav 
Územného plánu obce Podbiel a 
schválilo obstaranie zmien a dopln-
kov k územnému plánu obce Pod-
biel v lokalitách A.16 Mlynisko, 
A.15 Dolinka, A.19 Lány a lokalitu 
medzi Pazdúrom Jánom č. 61 a PD. 
Nižná, výhľadová časť občianska 
vybavenosť a bývanie.

Na zasadnutí 26. januára 2018 
bola prerokovaná Správa hlavného 
kontrolóra obce Podbiel č.1/2018 – 
kontrola čerpania a vyúčtovania do-
tácií, ďalej bol schválený rozpočet 
Obec Podbiel a rozpočet  Základnej 
školy s materskou školou v Podbieli  
na roky 2018, 2019 a 2020. Poslan-
ci odložili žiadosť Michala Sroku 
s manželkou, Podbiel č. 289, Róber-
ta Kuboša s manželkou, Nižná 651, 
Jozefa Lofaja s manželkou,  Podbiel 
97 o preplatenie nákladov na elek-
trické prípojky a neschválili, aby 
obecný úrad vypracoval a predložil 
návrh VZN o používaní zábavnej 
pyrotechniky do najbližšieho 
zasadnutia obecného zastupiteľstva.                               

OcÚ

Vypísané z matriky
Narodili sa

14. 12. 2017 Andrej Poštek
07. 01. 2018 Dominika Murinová

Odprevadili sme
28. 12. 2017  Margita Schellingová
30. 12. 2017  Helena Turčáková
25. 01. 2018 Daniela Pazúriková
10. 02. 2018  Ján Pazdúr
13. 03. 2018  Ján Kašák
24. 03. 2018 Silvia Matúšová

Manželstvo uzavreli
06. 01. 2018 Martin Krupa a Júlia Genšorová

Štatistika 
za rok 2017

Počet obyvateľov 
k 31. 12. 2017 bol 1315. 

V roku 2017 sa na-
rodilo 14 detí, z toho 8 
dievčat a 6 chlapcov. 

Zomrelo 
15 spoluobčanov. 

Bolo uzatvorených 
6 sobášov.
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realizácie separovaného zberu z domácností platný od 01.01.2018 pre obec Podbiel

Mesiac I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
Deň 25 22 22 26 24 28 26 23 27 25 29 27

Harmonogram vývozu komunálneho odpadu z domácností platný od 01.01.2018 pre obec Podbiel

rok 2018 Január Február Marec Apríl Máj Jún Júl August September Október November December

nálepka 
žltá

01.
15.
29.

12.
26.

12.
26.

09.
23.

07.
21.

04.
18.

02.
16.
30.

13.
27.

10.
24.

08.
22.

05.
19.

03.
17.
31.

nálepka
modrá

01.
  29.

26. 26. 23. 21. 18. 16. 13. 10. 08. 05. 03.
31.

HARMONOGR AM

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o. 

ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA 
použitých batérií a akumulátorov 

 
Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a 
zodpovedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, to 
všetko sa podpísalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym zmenám 
ako otepľovanie atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme a pod., ale aj 
obrovský nárast odpadov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa 
podarí len vtedy, ak sa začnú riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť 
všetci, každý v rámci svojich možností, vo svojom bydlisku či na pracovisku. 

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad. 
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpadom a to v 

podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho odpadu a sú 
označené symbolom. 

 

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLOBOXOV, 
ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom území 
Slovenska. . Batérie a akumulátory (BaA) obsahujú látky ako sú ťažké kovy a kyseliny, ktoré vo voľnom 
prostredí na nelegálnych úložiskách alebo v prostredí skládok odpadov môžu spôsobiť kontamináciu 
životného prostredia a predstavujú riziko pre zdravie obyvateľstva. 

Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca a 
znáša náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku za 
komunálny odpad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 zákona 
79/2015. 
Spoločnosti INSA, s.r.o. a MACH TRADE, s.r.o.  v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami 
pôsobiacimi  na slovenskom trhu niekoľko desiatok rokov zabezpečujú zber, dopravu, spracovanie a 
recykláciu batérií a akumulátorov. Vysoká technologická a odborná úroveň spoločností je garanciou 
reálnej komplexnej recyklácie použitých batérií a akumulátorov. V triedení a recyklácii sú 
významnými globálnymi hráčmi v oblasti spracovania nebezpečných odpadov. 
 
Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných 

látok do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia.  

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o. 
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Oddych pri výstupe na Senkovú. Krásny je pohľad na zasnežený, učupený Pod-
biel a Studenskú dolinu. Na fotke: Dr.Vrchovina, P.Nabočík a Tomo Kanderka
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Pôjdeme ďalej?
Časť obce Zámostie sa začala v uply-

nulých  rokoch posúvať konečne smerom 
dopredu. Niekedy bolo dôvodom na jej 
navštívenie len poriadanie futbalových 
zápasov a iných kultúrnospoločenských 
aktivít. Už je tomu pár rokov, čo sa zmo-
dernizoval  a dovybavil  futbalový šta-
dión, bufet, okolie. Okrem toho sa  po-
pulácia značne omladila a stala sa novým 
bydliskom pre nielen mladých obyvateľov 
Podbiela, ale aj  novým, prisťahovaným. 
Už len čerešničkou na torte bolo polože-
nie asfaltu na komunikáciu  pomedzi novú 
výstavbu.

Rozporuplné pocity vyvoláva však ob-
dobie posledných mesiacov. Na sklade 
dreva sa vybudoval zberný dvor, ktorý 
síce napomohol do značnej miery s lik-
vidáciou a separáciou odpadu, avšak len 
do doby, odkedy je k nemu čoraz väčší 
problém sa dostať. Pôvodná cesta k nemu 
bola zničená hneď po jeho zriadení. Ďalšia 
spevnená plocha, ktorá vznikla po inicio-
vaní p. Tomagom st., slúžila až do doby, 
kedy si vlastníci nákladných áut nechceli 
zašpiniť kolesá na svojich vozidlách a do-
padlo to s ňou podobne ako so starým prí-
stupom. Bez čižiem alebo auta tam nemá 
zmysel ísť.  To však nie je jediný prob-
lém tejto časti obce. Ťažké nákladné autá 
miestnych prevádzok spôsobujú znečisťo-
vanie komunikácií a ich postupné ničenie. 
Stroje na nich už  nepracujú len počas dňa, 
ale aj v nočných hodinách a počas  víken-
dov.  Blato z pozemkov pod nimi  a odpad 
z  nakládky dreva  na železničnej stanici 
máme až po hlavnú cestu, deti namiesto 
autobusovej zastávky stoja na Zámostí 
medzi hromadami dreva, výhľad vodičov 
na železničnú  trať lemujúcu dosky je zní-
žený o viac ako polovicu. Prečo? 

Možno stačí len usmernenie zo stra-
ny obce. Asi najlepším riešením je pre-
sunúť celú podnikateľskú zónu do lokality 
pri ceste smerom na Or. Biely Potok. Už 
teraz tam mnohí z nich prevádzkujú svoje 
podniky a ide rovnako o urbárske pozem-
ky, čiže ani urbár nepríde o svoje peniaze 
z nájmu.  Naopak podnikateľom  treba dať 
v  obci Podbiel priestor a  dobré podmien-
ky na rozvoj.   Celá lokalita by bola po 
premiestnení podnikateľskej zóny vhodná 
buď na rekreačné účely alebo na bývanie. 
V dostatočnej vzdialenosti od železnice sa 
dá predsa postaviť pár domov alebo cha-
tiek, z budovy štátnych lesov priestory pre 
dôchodcov, mládež,  prípadne služby a re-
meselníkov.  Zóna sa dá využiť aj na  pod-
nikanie, avšak   pre firmy neznečisťujúce 
okolité prostredie. 

Myslím, že by bolo  vhodné sa iným 
spôsobom zamerať aj na pomerne veľkú 
a neustále zväčšujúcu sa obľubu cyklistiky 
v našej obci. Je potrebné dokončiť, a hlav-
ne zlegalizovať vybudovanie cyklotrás. Za 
týmto účelom je potrebné vytvoriť v rám-
ci nášho mikroregiónu subjekt, ktorý získa 
účelové dotácie na tento účel a pozemky 
vysporiada. Dajú sa vybudovať cyklotrasy 
z  prostriedkov európskej  únie resp. gran-
tov.   Hoci sa v minulosti vybudovali tra-
sy smerom na Krivú, Nižnú, prípadne Or. 

Biely Potok, na ich spojnici  v Podbieli 
v časti od mosta okolo rieky Orava  po dom 
Ľuboša Turčáka ostala cesta neupravená a 
nepriechodná. Tento úsek  bol vlastnícky 
vyporiadaný ešte starostom Krupom za 
účelom zokruhovania obce a dodnes tam  
chýba len povrchová úprava.  Slúžila by 
nielen občanom na prechádzky, ale práve 
korčuliarom, cyklistom ako oddychová 
zóna a hlavne deťom, pretože by sa vyhli 
nebezpečnej neprehľadnej  križovatke vy-
úsťujúcej na hlavnú cestu.                    SB

V Obecných novinách „PODBIEL, 
štvrťročník Obecného úradu v Podbieli“ 
z marca 2017 nám Slavomír Korčuška, 
starosta, na dvoch stranách podrobne 
opísal a vysvetlil všetko o separovaní 
odpadu.

Separovanie je v štátoch západnej Eu-
rópy samozrejmosťou, lebo sa separuje 
už viac ako 60 rokov, preto je potrebné 
brať si príklad, poučiť sa a robiť to ako 
to robia oni. Musíme povedať, že separo-
vanie je pre veľkú časť Slovenska nezná-
mou. Už nie pre všetky obce!

My nejdeme riešiť problém separo-
vania odpadu na Slovensku, ale ideme si 
povedať o separovaní odpadu v Podbieli.

Papier. Už roky po iných dedinách 
chodí vykupovať kancelársky a novinový 
papier firma z Ružomberka. Výraz vyku-
povať znamená, že podľa množstva váhy 
papiera, ktorý je previazaný špagátom, 
vymení ho za toaletný papier alebo pa-
pierové vreckovky. Minulý rok sa stalo, 
že rodina mala kancelárskeho, novino-
vého papiera a kníh viac ako sto kilogra-
mov, tak firma prišla priamo do domu 
tento papier zobrať. Rodina bola veľmi 
rada, lebo firma prišla priamo do domu, 
zbavila sa nadbytočného papiera, a ešte 
jej za to dala toaletný papier aj papierové 
vreckovky. Skrátka rodina na odpado-
vom papieri zarobila.

Cintorín. Aby sme nemuseli platiť za 
neseparovaný odpad z cintorína, je po-
trebné dať tam viac nádob s označením, 
čo do ktorej nádoby máme hodiť. Ná-
doby nemusia byť veľké, lebo Technic-
ké služby Ružomberok chodia zbierať 
separovaný odpad raz do mesiaca. Či 
je v nádobách taký odpad, aký tam má 
byť, budú chodiť kontrolovať pracovníci 
obecného úradu. Za separovaný - triede-
ný odpad my, občania neplatíme.

Odpad zo záhrad. Pri náhodnej pre-
chádzke po Podbieli manželka poslanca 

Ak správne separujeme - zarábame.
išla vyhodiť vo vedre odpad k rieke Ora-
va. Na jednej strane vrchol znečisťovania 
okolia Podbiela, za čo pri účasti na akcii 
„Vyčistime si svoju dedinu a jej okolie“ 
starosta ju za znečisťovanie odmenil dob-
rým guľášom. Na druhej strane, manžel-
ka poslanca, ako daňovník, ukázala man-
želovi aj poslancom, kde majú postaviť 
zbernú nádobu na tento druh odpadu pre 
túto časť Podbiela.

Takto si musia poslanci obísť dedi-
nu a zberné nádoby dať všade tam, kde 
ľudia, daňovníci chodia vysýpať odpad. 
Kto pôjde kilometer s vedrom odpadu? 
Ale sto metrov prebehne aj dieťa, i starý 
človek.

Taktiež pripraviť zbernú nádobu aj na 
fľaše zo saponátov, čistiacich prostried-
kov a Technické služby Ružomberok 
nech si samy rozhodnú, čo s tým urobia. 
Ak za tento odpad budú pýtať zaplatiť, 
tak zaplatíme, ale my ho vytriedime.

Všetok odpad musíme triediť, lebo ľu-
dia ho nemajú kde dať.

V Podbieli sú rodiny, ktoré musia pla-
tiť za domový odpad veľa financií, hoci 
odpad nemajú. Z toho dôvodu odmietajú 
platiť, lebo musia zaplatiť, ale nemajú za 
čo. Zaplatia, ale za ich peniaze im nikto 
neurobí službu, lebo odpad nemajú. Se-
parujú ho.

Poslanci zamyslite sa nad tým!
Na Slovensku už sú obce, kde ľudia za 

domový odpad neplatia, lebo ho triedia.
Ak Slavomír Korčuška, starosta Pod-

biela, pred rokom vyzval v novinách 
k triedeniu odpadu, a nebol vypočutý, 
vyzývame poslancov, aby triedenie od-
padu v Podbieli čo najskôr odsúhlasili a 
zaviedli. Chýbajú zberné nádoby na cin-
toríne, na každej ulici, pozvanie zberača 
papiera, .... .

Za separovaný - triedený odpad ľudia 
neplatia!                    Marec 2018

Občania z Podbiela, ktorí odpad triedia .
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Netreba hádam už ani 
pripomínať, že marec je me-
siacom knihy. Bol vyhláse-
ný v roku 1955 na počesť 
významného slovenského 
buditeľa Mateja Hrebendu. 
Tento ľudový spisovateľ sa 
narodil a aj zomrel v marci. 
Mal veľmi rád knihy, ale mal 
problémy so zrakom. Chodil 
preto po susedných domoch 
a prosil ľudí, aby mu čítali. 
Významne sa podieľal na 
šírení slovenskej knižnej 
kultúry. Cestoval po celom 
Slovensku, predával knihy 
a šíril osvetu. Zachránil veľa 
kníh pred pálením a prispel 
ku vzniku knižníc.

Čo vlastne znamená slo-
vo knižnica? Podľa slovní-
ka je knižnica organizovaná 
zbierka kníh, určená na pria-
me používanie čitateľom, 
alebo kultúrna inštitúcia, 
ktorá organizuje spoločen-
ské využívanie tlačených 
a rukopisných materiálov i 
ostatných hmotných zdro-
jov, nositeľov poznatkov 
a informácií. Kedysi boli 
knižnicami štátne, obchod-
né alebo chrámové zbierky. 
Po stáročia boli knižnice pa-
sívne, boli vlastníctvom pa-
novníka alebo cirkvi, preto k 
nim nemala verejnosť bežný 
prístup. Svoj hlavný zmysel 
dosiahli, až keď ich sprístup-
nili verejnosti koncom 19. 
storočia. Knižnice prebrali 
po smrti Mateja Hrebendu 
funkciu šírenia vzdelanosti. 
Sú otvorené pre každého, 
kto chce rozvíjať svoju my-
seľ. Čitatelia majú možnosť 
prístupu k informáciám po-
čas celého roka. Ale zvlášť 
v marci sa počet čitateľov 
zvýšil aj v našej knižnici, 
a to hlavne o deti z našej 
školy a škôlky. So záujmom 
si prezerali knihy a pýtali sa 
na veľa vecí. Dúfam, že me-
dzi nimi máme nových čle-
nov našej knižnice. V našej obecnej 
knižnici máme veľkú zbierku kníh 
pre deti, mládež aj dospelých. Obec 
Podbiel zakúpila nové tituly pre či-

Marec – mesiac knihy

tateľov všetkých vekových kategó-
rií.    

Na záver pripomínam zmenu 
otváracích hodín. Od februára máme 

knižnicu otvorenú v utorky v čase od 
13.00 do 15.00 hod – srdečne Vás 
pozývame!

Viera Ursínyová
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Národný týždeň manželstva (NTM) 
je týždenná iniciatíva na podporu man-
želstva, ktorá prebieha v týždni osláv sv. 
Valentína. Tento rok sa na Slovensku 
uskutočnil už jeho 8. ročník. Prebiehal 
v týždni od 12. do 18. 2. 2018 s mottom: 
Manželstvo ako umenie lásky. 

Cieľom NTM je propagovať a pod-
poriť manželstvo ako vzácnu hodnotu 
pre moderného človeka. NTM vytvára 
priestor, kde si manželia (a nielen oni) 
môžu pripomenúť, že spokojné man-
želstvo nie je samozrejmosť, ale vzťah, 
ktorý by sa mal rozvíjať. Mala by to byť 
príležitosť pre manželov oceniť, posilniť, 
prehĺbiť, ale aj dať do poriadku svoje 
manželstvo. 

Aj v našej obci bol pripravený bohatý 
program, tento rok obohatený aj o nové ak-

Manželstvo ako umenie lásky
cie. Okrem tradičnej modlitbovej štafety 
sa manželom ponúkla možnosť „štúdia“ 
na Vysokej škole manželských umení. 
Išlo o mailovú formu, manželom každý 
deň počas NTM prišla prostredníctvom 
mailu spoločná úloha na nasledujúci deň. 

V utorok sa uskutočnilo Pochová-
vanie basy, tentokrát aj so špeciálnym 
programom pre manželov. Vo štvrtok sa 
v adorácii ďakovalo a prosilo za všetky 
manželstvá našej obce. V piatok sa pred 
sv. omšou modlili deti krížovú cestu za 
svojich rodičov. 

Manželia sa v sobotu mohli zúčastniť 
stretnutia s názvom Dobrá muzika musí 
ladiť- Ako dobre čítať noty svojho man-
želstva. So svojím svedectvom sa prišli 
až z Cífera podeliť Milan a Mária Kohu-
tiarovci.

Celý program NTM vyvrcholil v ne-
deľu 18. 2. Najskôr sa konala slávnost-
ná sv. omša. Po príhovore pána farára, 
ktorý venoval manželom, nasledovala 
spoločná obnova manželských sľubov. 
Zúčastnilo sa jej 22 párov a ako spomien-
ku dostali záložky a náramky s mottom 
tohtoročnej kampane. Na záver sv. omše 
pán farár ocenil a poďakoval za krásny 
vzor príkladného dlhodobého manželstva 
manželom Pazúrikovcom. Poobede sa 
manželia modlili krížovú cestu obetova-
nú za manželstvá a rodiny. 

Zakladateľ Národného týždňa man-
želstva Richard Kane hovorí, že NTM je 
„dobrá príležitosť pre dobrých ľudí, aby 
robili dobré veci“. Veríme, že aj tento rok 
tomu tak v Podbieli bolo!               

                                    Mirka Siteková

D o b r á 
novina je 
celosloven-
ská akcia 
organizova-

ná eRkom – hnutím kresťanských 
spoločenstiev detí. 

Tento rok prebehol už 23. roč-
ník, na Slovensku sa do nej zapo-
jilo cez 24 tisíc detí vo viac ako 
1200 obciach. Aj v Podbieli sa 
našli obetavé deti a mladí, ktoré 

Dobrá novina
boli ochotné venovať svoj čas a ná-
mahu a úprimnými vinšami a spevmi 
zakoledovali dobrú novinu o narode-
ní Pána Ježiša. Ďakujem deťom  tiež 
aj rodinám, ktoré ich boli ochotné 
prijať a podporiť.

Deti sa na koledovanie pripravo-
vali počas adventu na prípravných 
stretnutiach, na ktorých si priblížili 
krajinu a príbehy ľudí, ktorým puto-
vala pomoc z finančnej zbierky spo-
jenej s Dobrou novinou. Ťažiskový 

projekt 23. ročníka je zameraný 
na podporu zdravotného strediska 
v Alitene na severe Etiópie, ktoré 
vedú sestry vincentky a Dobrá no-
vina ho podporuje od mája 2015.

Koledníci na celom Slo-
vensku spolu vykoledovali 
1 100 000 EUR, štedrí darcovia 
z Podbiela sa na tejto sume podie-
ľali čiastkou 626 EUR. Úprimne 
Vám ďakujeme. 

     Za koledníkov Peter Liška
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Dňa 12. 2. sa  pre všetky deti z 
obce opäť konal detský fašiango-
vý karneval. Napriek chrípkové-
mu obdobiu sme v kultúrno-špor-
tovej hale  privítali rôzne masky 
-obľúbené rozprávkové postavy, 
zvieratká, filmových hrdinov, 
rôzne povolania a mnohé deti si 
prišli len s kamarátmi zatancovať 
a zasúťažiť aj bez masky. Pod 
vedením Mgr.Mirky Sitekovej a 
jej družiny sa deti veľmi dobre 
zabávali. Výborné občerstvenie 
pripravili šikovné mamy a staré 
mamy. O veselú atmosféru sa po-
staral púšťaním detských piesní 
pán Vladimír Krížo. Deti so svo-
jimi rodičmi tak strávili príjemné 
odpoludnie. Na záver boli všetci 
odmenení sladkosťami, ktoré za-
sponzorovali p.Jozef Korčuška s 
manželkou, Potraviny Dudášik, 
p.Mäsiarová, p.Škovránková. 
Deti odchádzali spokojné, preto 
sa v ich mene chceme poďakovať 
všetkým, ktorí pomohli pri orga-
nizovaní tejto akcie. Dúfame, že 
sa o rok  v dobrej nálade stretne-
me opäť.

Mgr. Blanka Kontrová

Detský fašiangový karneval
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Je to už tradícia, že ukončíme všet-
ky fašiangové zábavy a radovánky po-
riadnou tancovačkou. Aj v tomto roku 
Miestny spolok SČK, Ženská spevácka 
skupina Senková a Obecný úrad v Pod-
bieli v Reštaurácii Jožka Korčušku pri-

Fašiangy sme ukončili, basu pochovali
pravili symbolické pochovanie basy. 
Všetci sa dobre zabávali, tancovali, 
spievali a pochutnávali si na sladkých 
šiškách a praženici. Všetci účastníci 
boli odmenení sladkosťou. Okolo 22.00 
hodiny odznela posledná pieseň taneč-

ného kola a za plačlivých tónov piesne 
Dolores, Dolores... bola basa uložená 
na celých 40 dní na odpočinok. Tento 
rok sa akcia konala v týždni, ktorý je 
vyhlásený za Národný týždeň manžel-
stva. Manželské páry z našej obce boli 

pozvané nielen miest-
nym rozhlasom, ale 
aj v kostole. Mohli sa 
jej zúčastniť, spoločne 
sa zabaviť, a súčas-
ne rozvíjať svoj vzťah. 
Prišlo 9 manželských 
párov. Tých, ktorí sa 
tejto akcie zúčastňujú 
každoročne. Naši hos-
titelia, manželia Jožko 
a Lucka Korčuškov-
ci, pripravili manže-
lom spoločný sladký 
prípitok a DJ Lukáš 
zahral romantický 
tanec. Za toto 
príjemné spestrenie 
našej akcie im veľmi 
pekne ďakujem. 
A poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí sa 
tejto akcie zúčastnili 
a spolu s nami strávili 
nezabudnuteľný večer.

Drahomíra 
Moresová

Pozvánka 
na oslavu 
Dňa matiek

Oslava Dňa matiek sa 
bude konať v nedeľu 
13.mája 2018 o 14.00 hod. 
v kultúrno-športovej hale 
v Podbieli. Všetky mamy 
a staré mamy našej obce 
sú srdečne vítané!

Milé deti !
Kultúrna a športová komisia pri Obecnom za-

stupiteľstve v Podbieli v spolupráci s Obecným 
úradom v Podbieli a organizáciami pracujúci-
mi v našej obci Vás všetky srdečne pozývajú na 
oslavu Medzinárodného dňa detí, ktorá sa bude 
konať v sobotu 02. júna 2018 od 11.00 hod. na 
štadióne Pod Pálenicou. Pre deti bude priprave-
ný bohatý program, guľáš a sladká odmena. O 
14.00 h. bude tombola a o 14.30 h. prekvapenie 
pre všetky deti. V prípade nepriaznivého poča-
sia sa celá akcia uskutoční v kultúrno-športovej 
hale.

Tešíme sa na Vás ! 

Pozvánka na MDD
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ROK 1962
JAR 1962: Po minuloročnej inzultácii rozhodcu spo-

čiatku Organizačno-sťažnostná komisia rozhodla takto: 
Povoľuje dňom 1.marca 1962 činnosť futbalovému od-
dielu Družstevník Podbiel a preraďuje družstvo z okres-
ného preboru (II.trieda) do okresnej súťaže (III.trieda) 
skupiny „Juh“. O tejto inzultácii sa hovorilo takmer vša-
de. Výbor prestal fungovať a vypadalo to, že oddiel sa 
rozpadne. Nekonala sa ani výročná schôdza, keďže nikto 
nemal záujem o funkciu predsedu. Všetci boli ukrivdení. 
Z dôvodu týchto okolností bol nútený OV-ČSTV zmier-
niť trest v prospech nášho oddielu, a naše družstvo nevy-
padáva do nižšej súťaže. Má zastavenú činnosť na prvé 
dva jarné zápasy a zatvorením ihriska do 28.5.1962. 

Dňa 2.mája 1962 sa nakoniec konala výročná schôdza. 
Za predsedu bol zvolený Ján Garaj a za tajomníka Ondrej 
Krafský. 

Jarná futbalová súťaž na Orave začala 22.apríla 1962. 
Prvé dva zápasy sme prehrali kontumačne. Na svoj prvý 
zápas sme nastúpili vo Veličnej.

Veličná – Družstevník Podbiel 1:1 (0:1)
Tento zápas našiel naše mužstvo v dobrej pohode. 

Celý zápas sme boli lepším mužstvom a zaslúžene sme 
od 15.minúty viedli gólom Eda Cibuláka. Domáci vyrov-
nali z 11-tky tesne pred koncom zápasu.

Družstevník Podbiel – Tvrdo-
šín 0:3 (0:1)

V prvom domácom zápase sme 
sklamali „na celej čiare“ a pomer-
ne vysoko, ale zaslúžene prehrali. 
Na našom mužstve bolo vidieť, 
že je málo trénované a chýbajú aj 
morálno-vôľové vlastnosti.

ČH Dolný Kubín – Družstev-
ník Podbiel 7:0 (3:0)

V tomto zápase sa jasne uká-
zalo, ktoré mužstvo má koľko 
natrénované. Domáce mužstvo 
bolo jednoznačne lepšie, chce sa 
stoj čo stoj vrátiť do vyššej súťaže. 
V zápase sa hralo dosť tvrdo, na 
čo doplatil vylúčením Edo Cibu-
lák (za odplácanie).

Družstevník Podbiel – Baník 
Istebné 1:1 (1:0)

 Hralo sa na ťažkom a šmy-
kľavom teréne. Keď v 18.minúte 
dal Franko Vlado gól, mali sme 
územnú prevahu, a zdalo sa, že 
v tomto zápase musíme vyhrať. 
Ale keď súper v druhom polčase 
vyrovnal, zo zápasu sa stal ner-
vák. Tesne pred koncom sme mohli streliť víťazný gól, 
ale strela Štefana Siteka skončila na žrdi.

Družstevník Podbiel – Slovan Dlhá 1:1 (0:0)
V tomto zápase sme potrebovali vyhrať, lebo po pred-

chádzajúcich neúspechoch sme sa ocitli na dne tabuľky 
a hrozilo nám vypadnutie. Aj napriek tomu sa nám to nepo-
darilo a iba sme remizovali. Jediný gól dal Ľudo Nabočík.

História ŠK Podbiel
Or. Podzámok – Družstevník Podbiel 1:0 (0:0)
V kľúčovom zápase sme opäť prehrali. Aj keď sme 

nehrali najhoršie, domáce mužstvo sa priam prekonáva-
lo a húževnato bojovalo, lebo aj ono hralo o udržanie sa 
v súťaži. Domáce mužstvo malo viac z hry a zaslúžene 
vyhralo.

Párnica – Družstevník Podbiel 4:1 (2:1)
Posledný zápas, v ktorom domácim išlo už len o prestíž, 

no nám o bytie, či nebytie. Remíza nám stačila na to, aby sme 
nevypadli. No nepodarilo sa. Náš jediný gól dal Peter Serek. 

Futbalová súťaž II.triedy okresného preboru ročníka 
1961/62 skončila a my sme skončili na 10.mieste pred 
Dlhou a Vavrečkou. No neskončila sa ešte pre nás!! Pre-
tože máme rovnaký počet bodov ako Slovan Dlhá, rozho-
dujú o druhom vypadávajúcom vzájomné zápasy. Keďže 
tieto zápasy skončili nerozhodne 0:0 a 1:1, musí rozhod-
núť nový vzájomný zápas, ktorý sa odohrá na neutrálnom 
ihrisku v Oravskom Podzámku do 2 týždňov. 

V priebehu dvoch týždňov sme robili všetko preto, aby 
sme dobre pripravili našich hráčov. Trénovalo sa denne. 
Dokonca sme presvedčili aj Joža Šefčíka, aby nám v tom-
to rozhodujúcom boji pomohol. A tak sme prvú júlovú 
nedeľu išli húfne do Oravského Podzámku s nádejami, 
i obavami....

Slovan Dlhá – Družstevník Podbiel 0:1 (0:1)

Na ihrisku sa zišlo veľa fanúšikov z obidvoch muž-
stiev. Za napätej atmosféry nastúpilo naše mužstvo v tej-
to zostave: Líška Ján – Lukačík Peter, Cibulák Edo, Sroka 
Jožo – Sitek Števo, Serek Peter – Franko Milan, Turčák 
Ján, Šefčík Jožo, Karisný Ivan, Franko Vlado. Hneď od 
začiatku zápasu sa hralo bojovne, rýchlo, ale aj nervózne. 

Už pred odchodom do Oravského Podzámku bolo treba robiť náladu....a pozý-
vať fanúšikov. Nuž a na ihrisku za bariérami „tieto nástroje“ robili atmosféru 
veľkému zápasu.

Pokračovanie na 13. str.
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Naše mužstvo kontrolovalo hru a bolo technicky lepšie. 
Spoľahlivo hrala celá obrana a Janko Líška v bránke bol 
neprekonateľný. V 13.minúte Ivan Karisný dal náš jediný 
gól a ten, ako sa ukázalo, stačil na víťazstvo a záchranu 
v súťaži. Najlepšie z nášho mužstva zahral Jožo Šefčík, 

ktorý bol aj najlepším hráčom na ihrisku.
Cez letnú prestávku naša TJ usporiadala 5.augusta 

1962 futbalový turnaj pri príležitosti 10.výročia založenia 
miestneho JRD a 34.výročia TJ. Tu sú výsledky:

Spartak Nižná – Lokomotíva Tvrdošín 1:0 (0:0)
Družstevník Podbiel – Spartak Nižná 1:0 (1:0)
Lokomotíva Tvrdošín – Družstevník Podbiel 1:2 

(0:1)
Naše mužstvo v zápasoch podalo dobré výkony a sta-

lo sa zaslúžene celkovým víťazom turnaja. Po zápasoch 
bola na ihrisku letná zábava. 

V jarnej súťaži roku 1962 hrávali ešte: Lukačík Jaro, 
Bača Jožo, Michalec Magar, Nabočík Ľudvo, Michalec 
Alojz, Franko Martin, Kontra Blažej.

JESEŇ 1962: Majstrovské futbalové zápasy sezóny 
1962/63 začali jesennou časťou 19.augusta 1962.

Spartak Nižná – Družstevník Podbiel 1:0
Prvý majstrovský zápas so susednou Nižnou nás našiel 

dobre pripravených. Boli sme domácim úplne rovnocen-
ným súperom a domáci môžu len šťastiu ďakovať, že ne-
stratili na domácej pôde prvé body.

Družstevník Podbiel – Sokol Rabča 6:0 (2:0)

V prvom domácom zápase sme privítali nováčika sú-
ťaže. Aj keď súper húževnato bojoval, naše mužstvo za-
slúžene zvíťazilo. Góly dali: Cibulák Edo 2, Bača Jožo, 
Franko Milan a Franko Vlado po 1.

Baník Istebné – Družstevník Podbiel 5:3 (2:1)
Bol to pekný, rýchly a bojovný zápas na vysokej úrov-

ni. Priebeh zápasu bol plný 
zvratov. Po prehratom pr-
vom polčase naše mužstvo 
hneď na začiatku druhého 
polčasu vyrovnalo a v 12.
minúte viedlo 3:2! No do-
máce mužstvo sa nevzdá-
valo, začalo mohutne útočiť 
a vyrovnalo na 3:3. A keď 
koncom zápasu sme dosta-
li gól z 11-tky na 4:3, naši 
hráči rezignovali a dostali 
ešte jeden gól. Za nás strie-
ľali: Cibulák Edo, Franko 
Vlado a Sitek Štefan.

Družstevník Podbiel – 
Dynamo Dolný Kubín 3:6 
(2:3)

I keď sa naše mužstvo 
snažilo, obetavo bojovalo, 
na hostí skutočne nemali. 
Dolný Kubín hrá momen-
tálne najlepší futbal a ich 
jediným cieľom je postup. 
Skutočnosť, že sme dali 
hosťom tri góly dokazuje, 
že ani my sme nehrali zle. 
Naše góly strelili: Cibuľák 
Edo, Bača Viktor a Franko 
Vlado.

Družstevník Veličná – 
Družstevník Podbiel 3:2

Bol to zápas dobrej úrovne, ale pre nás dopadol dosť 
nešťastne. Domáci dosiahli gól totiž v posledných minú-
tach zápasu z trestného kopu z asi 20-tich metrov. Všetci 
hráči sa natlačili do nášho trestného územia a brankár mal 
úplne zakrytý výhľad. Zápas sa hral obojstranne dosť tvr-
do. Naše góly strelili: Bača Viktor a Franko Vlado.

Družstevník Podbiel – Oravan Párnica 2:1 (0:0)
Hostia dlho odolávali sústavným útokom nášho muž-

stva. Hrali sme dobre a útočne. V druhom polčase začalo 
pršať a na šmykľavom teréne sme sa pohybovali lepšie 
a istejšie, ako hostia. Strelili sme dva góly a hostia už 
nemali dostatok síl na vyrovnanie a tak sme zaslúžene 
vyhrali. Góly: Bača Viktor, Franko Milan.

Sokol Oravský Podzámok – Družstevník Podbiel 0:1
V Oravskom Podzámku sa na nás usmialo šťastie 

a v tejto sezóne sme získali prvé dva body na ihrisku sú-
pera. Víťazný gól dal v 28. minúte Edo Cibulák.

Družstevník Podbiel – Slavoj Námestovo 2:0
Pomerne ľahko sme získali pekné víťazstvo nad naším 

starým rivalom. Hrali sme dobre a Námestovo sa úspeš-

História ŠK Podbiel

Naše mužstvo v dôležitom zápase v Oravskom Podzámku
Od ľava: O. Krafský-tajomník, P. Lukačík, Sroka, Turčák Ján, Šefčík, Franko Vlado, 
P. Serek, Tomo Kanderka-vedúci FO
Kľačiaci: Franko Milan, Líška Ján, Vl. Pazúrik, Karisný Ivan a Peter Turčák - hos-
podár

Pokračovanie z 12. str.

Pokračovanie na 14. str.
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ne bránilo iba dovtedy, kým nedostalo prvý gól. Hostia 
môžu ďakovať len nepresnej streľbe našich útočníkov, že 
neodišli z Podbiela s vyššou porážkou. Góly dali: A.Bača 
a E.Cibulák. Na zápase bolo 
vyše 200 divákov.

Sokol Oravská Jasenica – 
Družstevník Podbiel 0:0

Veľmi slabý futbal na ťaž-
kom blatistom teréne videlo 
asi 100 ľudí. Hralo sa väčši-
nou medzi oboma šestnástka-
mi a streľba bola obojstranne 
slabá.

Dynamo Trstená – Druž-
stevník Podbiel 2:1 (0:0)

V predposlednom maj-
strovskom zápase sme hrali 
v Trstenej. To je náš ďalší 
starý rival, s ktorým sme sa 
už mnohokrát stretli, väčši-
nou úspešne. Ani dnes sme 
neboli ďaleko od zisku aspoň 
jedného bodu. Hralo sa na 
dobrom teréne a úroveň hry 
bola taktiež dobrá. Za nás dal 
gól Edo Cibulák.

Družstevník Podbiel – 
Sokol Kraľovany 3:0 (1:0)

Posledný tohtoročný fut-
balový zápas bol ľahkou zá-
ležitosťou nášho mužstva. Vo všetkých radoch sme hrali 
lepšie a hostia našu bránku nebezpečnejšie neohrozili. 
Góly dali: Bača Viktor, Franko Vlado a Franko Milan.

Naše „A“ mužstvo skončilo v jesennej časti sezóny 
1962/63 II. triedy na peknom 5.mieste.

Okrem „A“ mužstva hralo v súťaži III. triedy naše „B“ 
mužstvo. 

Tu sú niektoré výsledky:

Podbiel „B“ – Krivá 2:3
Podbiel „B“ – Tvrdošín „B“ 4:4
Podbiel „B“ – Zábiedovo 6:4
Podbiel „B“ – Liesek 1:0

Podbiel „B“ – Dlhá 5:1
Naše „B“ mužstvo skončilo v súťaži po jesennej časti 

na 8. mieste.
Skončili posledné jesen-

né pohody a na okolitých 
vŕškoch sa už začiatkom no-
vembra zabelel opäť sneh. 
Nastalo obdobie „kľudu“. 
Naši športovci sa ako oby-
čajne venovali rekreačnému 
lyžovaniu a stolnému tenisu. 
Tento rok sa začali venovať 
aj ďalšiemu zimnému špor-
tu a to hokeju. Agilní mladí 
športovci si postavili pri sta-
rej píle pekné klzisko s níz-
kymi mantinelmi. Odohrali 
niekoľko priateľských zápa-
sov s mužstvami: Karborun-
dum Or.Biely Potok, Spartak 
Nižná, Lokomotíva Tvrdošín 
a Slovan Trstená.

V oblasti kultúrnej sme uspo-
riadali jednu tanečnú zábavu a tradičný maškarný ples.

Členstvo TJ si na výročnej schôdzi zvolilo nové vedenie:
Predseda: Jozef Kudyn
Vedúci FO: Jozef Líška

Z kroniky TJ ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko

História ŠK Podbiel

Naši hokejisti, ktorí v zime 1962/63 odohrali veľa priateľských zápasov. Z ľava: Ci-
bulák, Kanderka, Veselý, Líška Ján, Švába, Lofaj. Dolný rad: Garaj, Pazúrik, Fran-
ko Milan a Sitek

Pokračovanie z 13. str.
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Hokejový klub Podbiel – Reštau-
rácia Radnica Team  3:4 (2:2, 1:2)

V poslednom a zároveň najlepšom 
stretnutí kola vytvorili prítomní do-
máci fanúšikovia výbornú hokejovú 
atmosféru. Už po odohratých dvoch 
minútach mali Podbielčania výho-
du presilovej hry, ale Radničania sa 
umne ubránili. V 6. min od modrej 
pekne vystrelil Juraj Kostelanský, 
ale hosťujúci gólman Milan Široň 
bol pozorný. Na druhej strane Milan 
Babušiak v 10. min počas presilov-
ky preveril taktiež od modrej Juraja 
Gracáka v domácej bránke. Na za-
čiatku 11. min, po návrate z trestnej 
lavice, sa individuálne presadil Jozef 

Víťazom 14. ročníka Oravskej Hokejovej Ligy Internacionálov 
sa stalo mužstvo Hokejový klub Podbiel

Korčuška a domáci viedli. Po 50-tich 
sekundách pridal Gabriel Líška, po 
spolupráci s Jurajom Kostelanským, 
druhý gól Podbiela. Potom si hostia 
vytvorili tlak a v 15. min Radoslav 
Povala šikovnou dorážkou strely 
Jána Hada od modrej dal kontaktný 
gól. Ján Vicáň o dve minúty neskôr, 
po prihrávke Romana Nagya, vyrov-
nal. Tri minúty po začiatku druhej 
časti Milan Široň len s námahou 
zlikvidoval tvrdú strelu domáceho 
kapitána Slavomíra Korčušku. Stre-
lu hosťujúceho Jána Bečku v 29. min 
efektne vyrážačkou zastavil Juraj 
Gracák. Vedúci gól Radnice dal stre-
lou po ľade v 30. min pohotový Ján 

Bečka. V 37. min unikol Pavol Kozá-
čik, pekne vystrelil a Jozef Kanderka 
šikovnou dorážkou vyrovnal. O ví-
ťazstve hostí rozhodol v predposled-
nej minúte Ľubomír Beluš, ktorý po-
hotovo po ľade dorazil strelu Milana 
Babušiaka.

Góly – Jozef Korčuška, Gabriel 
Líška, Jozef Kanderka

– Radoslav Povala, Ján Vicáň, Ján 
Bečka, Ľubomír Beluš

Asistencie – Juraj Kostelanský, 
Pavol Kozáčik

– Ján Had, Roman Nagy, Milan 
Babušiak               

              Spravodajstvo spracoval 
Jozef Babinský

Organizovať akékoľvek poduja-
tie len preto, aby sa všetci účast-
níci dobre zabavili, zasúťažili si, 
odniesli si domov množstvo cien 
a mať z toho iba dobrý pocit už v 
súčasnej dobe nie je „in“. Presne 
takto to však už po niekoľkýkrát 
urobila partia nadšených rodičov 
zo športového klubu Oravaman 
Nižná a zorganizovala 4. ročník 
Oravaman lyžiarskych pretekov 
O cenu Ski centrum Uhliská v ob-

Nižná hostila 190 nadšencov lyžovania 
a snowboardingu

rovskom slalome. Krásne slnečné 
počasie, pár stupňov pod nulou, 
krajinka zasnežená nádherne ako z 
gýčového turistického plagátu, za-
mestnancami Ski centra perfektne 
upravená zjazdovka priam lákali a 
pritiahli na lyže či snowboard ne-
uveriteľných 190 pretekárov nie-
len z Oravy, ale aj z okolia Žiliny, 
Osčadnice a dokonca aj z hlavného 
mesta. Súťažilo sa v dvoch úrov-
niach. Najmladšie deti kategórie 

Baby a Superbaby si zmerali svoje 
sily na lyžiach na menej náročnej 
trati a slalomom zdolávali vese-
lé bránky s postavičkami zvierat. 
Celkovo súťažilo 54 detí vo veku 
4 – 7 rokov. Starší pretekári si už 
vyskúšali profesionálne postavenú 
700-metrovú trať a museli obísť 
všetkých 32 bránok. Perfektne na 
vysokej úrovni ju vystavali tréneri 
Martin a Dušan Lukačšíkovci. Ne-

Pokračovanie na 16. str.
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zľakli sa jej mladší či starší žiaci ani 
odvážlivci na snowboardoch, ale ani 
10 mamičiek a 20 ockov v kategóriách 
Mamka a Ocko sa nenechalo zahanbiť 
a predviedlo pred svojimi ratolesťami 
bravúrne výkony.

Po úspešnom zdolaní trate bol kaž-
dý pretekár odmenený balíčkom na 
posilnenie a pamätnou medailou. Tí 
najúspešnejší si zaslúžili ocenenie v 
podobe krásneho pohára, veselého 
diplomu a pre potešenie aj detského 
šampanského.

Ako je už dobrým zvykom, po 
skončení pretekov prebiehala na malej 
trati netradičná rodinná súťaž Ocko, 
mamka a ja, v ktorej 15 dvojíc rodič 
s dieťaťom bojovalo o najrýchlejšie 
zdolanie trate dieťa na lyžiach a rodič 
opačným smerom s loptičkou v lyžič-
ke.

Toto podujatie sa teší čoraz väčšej 
obľube, preto mnohí sponzori radi 
priložili ruku k dielu odmeňovania a 
v záverečnej časti mohlo byť vďaka 
tomu v tombole žrebovanej zo všet-
kých zapojených pretekárov odovzda-
ných viac ako 130 cien.

Nad šmrncom profesionality aj z 
pozície časomiery držal pevnú skú-
senú ruku Marcel Pardek, s ktorým je 
radosť spolupracovať.

Keďže sa celé podujatie zaobišlo 
bez akéhokoľvek úrazu, pán doktor 
Jožko Raška liečil iba sem-tam smut-
ný pohľad svojím láskavým úsme-
vom.

A bez koho by celé podujatie ne-
bolo? Členovia rodín Argalášovcov, 
Bachyncových, Juriňákovcov, Kubo-

šových, Labdíkovcov, Matisových, 
Paľovcov, Stacherových a Žuffových 
tvoria jeden super tím, ktorý je schop-
ný v rámci amatérskych podmienok 
zorganizovať podujatie, za ktoré by sa 
nemusel hanbiť žiaden profesionálny 
usporiadateľ.

Za zachytenie športových oka-
mihov skúseným okom fotografa 
sa postarali Mgr. Jaroslav Suchá-
nek a Miroslav Šurin, za čo im tak 
isto ďakujeme.
Za ŠK Oravaman Nižná pretekali 

a umiestnili sa nasledovne:
V kategórii mladšie predžiačky: 

Nela Stacherová – 7. miesto
Katarína Juriňáková – 3. miesto

mladší predžiaci: 
Markus Bachynec – 3. miesto

mladšie žiačky: 
Sofia Stacherová – 5. miesto
Andrea Juriňáková – 4. miesto

mladši žiaci: 
Ján Žuffa – 5. miesto
Norbert Bachynec – 4. miesto
Tomáš Labdík – 3. miesto
Lukáš Labdík – 2. miesto

starší žiaci: 
Martin Kuboš – 4. miesto
snowboard chlapci:
Ján Žuffa – 6. miesto
Tomáš Labdík – 5. miesto
Martin Kuboš – 3. miesto
Norbert Bachynec – 2. miesto
Lukáš Labdík – 1. miesto

ZOZNAM SPONZOROV 
LYŽIARSKYCH PRETEKOV

BM Transport, s. r. o., Trstená
Cable Connect, s. r. o., Nižná
Ebeco, s. r. o., Nižná
EDM, s. r. o., Nižná

Eurotron component, s. r. o., Nižná
FTL Logistics, s. r. o., Trstená
Gravitas, a. s.
Hotel Arman, Nižná
Chlebek sport, Spytkowice
JANZA, s. r. o., Nižná
LBA, s. r. o., Nižná
Marie, s. r. o., Nižná
MB SKI klub, Žilina
MTS, a. s., Krivá
MUDr. Peter Šaško, Nižná
Nealko Oravan, s. r. o., Podbiel
Obec Nižná
Obec Podbiel
Orava retail, s. r. o., Nižná
p. Madleňák Matúš, Oravská Jase-

nica
p. Zeman Štefan, Nižná
pohostinstvo Pivnica, Medvedzie
Poisťovňa Kooperatíva, Tvrdošín
Požičovňa náradia p. Ťapák, Nižná
Remeslo MJ, Tvrdošín
Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ 

Nižná
Rotek, s. r. o., Nižná
Sieťotlač Juráš, Liptovské Sliače
SKI Centrum Uhliská, Nižná
Slovenská sporiteľňa, a. s., Nižná
Starek Transport, s. r. o., Trstená
Stavebniny Garbiar, Tvrdošín
ŠK Oravaman, Nižná
Trajekt street shop, Námestovo
Visteon Electronics Slovakia, s. r. 

o., Námestovo
Wamp s. r. o., Námestovo
Yanfeng Slovakia, s. r. o., Námes-

tovo
ZŠ s MŠ Nižná
Panasonic, Trstená
Ing  Martin Lukaščík
Zdroj:  internet  www.nižná.sk

Do kalendára v závere roka je 
už tradične zapísaný Štefanfest, zá-
bava bez alkoholu pre celé rodiny. 
Tentoraz sme sa rozhodli pozmeniť 
dátum jeho organizácie a posunúť 
ho až na piatok 29.12.2017, aby 
bol časovo prístupný pre viacerých 
ľudí. Hlavným mottom bol krásny 

citát o odvahe: „Neboj sa, Mária, 
našla si milosť u Boha.“ (Lk 1,30) 

Dobré veci ostali zachované 
z minulých ročníkov.  A tak si mohli 
všetci zúčastnení vychutnať dobrú 
zábavu (o ktorú sa staral DJ V-DYX), 
zaujímavý program inšpirovaný na-
šimi odvážnymi blahoslavenými sr. 

Zdenkou a Titusom Zemanom (kto-
rý predviedli deti a mladí z eRka) 
a tiež početnú tombolu.

Dúfame, že táto milá akcia sa nám 
podarí aj o rok a už teraz všetkých sr-
dečne pozývame, aby sme sa spoloč-
ne stretli a zabavili v ešte hojnejšom 
počte.                        Mirka Siteková

ŠTEFANFEST 2017

Nižná hostila 190 nadšencov lyžovania 
a snowboardingu

Pokračovanie z 15. str.


